
Avenida Apoquindo 4660, Santiago, Chile
www.grupocopesa.cl

LEGALES LT

LEGALES LT

LEGALES LT

Jueves 20 de Marzo de 2025PRESUPUESTO AÑO 2025

 
 

DECRETO AFECTO N° 101  
 
SANTIAGO, 24 de enero de 2025 

 
 

 
VISTOS: Lo dispuesto en el D.F.L. N° 3, de 2006, que fija el texto refundido, coordinado y 
sistematizado del D.F.L. N°153, de 1981, que establece los Estatutos de la Universidad de Chile, 
ambos del Ministerio de Educación; el Decreto Supremo N°115, de 14 de junio de 2022, del 
referido Ministerio; el Decreto TRA N°309/110/2022; el Decreto Universitario N°0044208, de 2017; 
el Decreto TRA N°309/111/2022; la Ley N°21.094, sobre universidades estatales; la Ley N° 19.880, 
que establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la 
Administración del Estado; lo señalado en el artículo 50 de la Ley N°18.591, de 1987; el D.S. 
N°180, de 1987, del Ministerio de Hacienda; la Ley N°21.722, de presupuestos del sector público 
correspondiente al año 2025; el D.U N°1303, de 2022, que regulariza el D.U. N°0022781, de 11 de 
junio de 2014, que aprueba el Reglamento de Presupuesto; el Certificado de Acuerdo N° 2 del 
Consejo Universitario, adoptado en la Primera Sesión Extraordinaria, de fecha 7 de enero de 2025; 
el Certificado N°003/2025 del Senado Universitario, que contiene el Acuerdo N° 012/2025, 
adoptado en la Sesión Plenaria N° 788, de fecha 23 de enero de 2025; y la Resolución N° 7, de 
2019, de la Contraloría General de la Republica. 
 
DECRETO:  
 
1.- Apruébase el siguiente presupuesto de Ingresos y Gastos para el año 2025 de la Universidad 

de Chile, expresado en miles de pesos. 
 

                   
               M$ 
 

     I N G R E S O S                                                     953.860.710 
           

1. Ingresos de Operación 
 
1.1 Venta de Bienes y Servicios 

   545.173.276 
 

279.896.374 
1.2 Renta de Inversiones 6.828.825 
1.3 Aranceles de Matrícula    258.448.077 

- Derechos Básicos de Matrícula 8.866.578 
- Aranceles por Pago Directo 204.606.418 
- Aranceles de Postgrado 44.975.081 

 
2. Venta de Activos 
 
2.1 Activos Físicos 

2.159.147 
 

2.159.147 
2.2 Activos Financieros 0 

   
3. Transferencias 
 
3.1 Del Sector Privado 

84.700.119 
 

1.251.828 
3.2       De Organismo del Sector Público y Entidades 

Públicas 
83.448.291 

    
4. Endeudamiento 
 
4.1 Interno  

                 54.000.000 
 

54.000.000 
4.2 Externo  0 
4.3 Proveedores 0 

    
5. Financiamiento Fiscal 
 
5.1 Aporte Fiscal Directo  

43.617.280 
 

43.617.280 
5.2 Aporte Fiscal Indirecto 0 
5.3 Pagarés Universitarios de la Tesorería  
             General de la República 

0 

5.4        Recuperación de Préstamos por Crédito Fiscal 0 

 

 
 
UNIVERSIDAD 
DE CHILE 
 

 
 

DECRETO AFECTO N° 101  
 
SANTIAGO, 24 de enero de 2025 

 
 

 
VISTOS: Lo dispuesto en el D.F.L. N° 3, de 2006, que fija el texto refundido, coordinado y 
sistematizado del D.F.L. N°153, de 1981, que establece los Estatutos de la Universidad de Chile, 
ambos del Ministerio de Educación; el Decreto Supremo N°115, de 14 de junio de 2022, del 
referido Ministerio; el Decreto TRA N°309/110/2022; el Decreto Universitario N°0044208, de 2017; 
el Decreto TRA N°309/111/2022; la Ley N°21.094, sobre universidades estatales; la Ley N° 19.880, 
que establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la 
Administración del Estado; lo señalado en el artículo 50 de la Ley N°18.591, de 1987; el D.S. 
N°180, de 1987, del Ministerio de Hacienda; la Ley N°21.722, de presupuestos del sector público 
correspondiente al año 2025; el D.U N°1303, de 2022, que regulariza el D.U. N°0022781, de 11 de 
junio de 2014, que aprueba el Reglamento de Presupuesto; el Certificado de Acuerdo N° 2 del 
Consejo Universitario, adoptado en la Primera Sesión Extraordinaria, de fecha 7 de enero de 2025; 
el Certificado N°003/2025 del Senado Universitario, que contiene el Acuerdo N° 012/2025, 
adoptado en la Sesión Plenaria N° 788, de fecha 23 de enero de 2025; y la Resolución N° 7, de 
2019, de la Contraloría General de la Republica. 
 
DECRETO:  
 
1.- Apruébase el siguiente presupuesto de Ingresos y Gastos para el año 2025 de la Universidad 

de Chile, expresado en miles de pesos. 
 

                   
               M$ 
 

     I N G R E S O S                                                     953.860.710 
           

1. Ingresos de Operación 
 
1.1 Venta de Bienes y Servicios 

   545.173.276 
 

279.896.374 
1.2 Renta de Inversiones 6.828.825 
1.3 Aranceles de Matrícula    258.448.077 

- Derechos Básicos de Matrícula 8.866.578 
- Aranceles por Pago Directo 204.606.418 
- Aranceles de Postgrado 44.975.081 

 
2. Venta de Activos 
 
2.1 Activos Físicos 

2.159.147 
 

2.159.147 
2.2 Activos Financieros 0 

   
3. Transferencias 
 
3.1 Del Sector Privado 

84.700.119 
 

1.251.828 
3.2       De Organismo del Sector Público y Entidades 

Públicas 
83.448.291 

    
4. Endeudamiento 
 
4.1 Interno  

                 54.000.000 
 

54.000.000 
4.2 Externo  0 
4.3 Proveedores 0 

    
5. Financiamiento Fiscal 
 
5.1 Aporte Fiscal Directo  

43.617.280 
 

43.617.280 
5.2 Aporte Fiscal Indirecto 0 
5.3 Pagarés Universitarios de la Tesorería  
             General de la República 

0 

5.4        Recuperación de Préstamos por Crédito Fiscal 0 

 

 
 
UNIVERSIDAD 
DE CHILE 
 

 
 

DECRETO AFECTO N° 101  
 
SANTIAGO, 24 de enero de 2025 

 
 

 
VISTOS: Lo dispuesto en el D.F.L. N° 3, de 2006, que fija el texto refundido, coordinado y 
sistematizado del D.F.L. N°153, de 1981, que establece los Estatutos de la Universidad de Chile, 
ambos del Ministerio de Educación; el Decreto Supremo N°115, de 14 de junio de 2022, del 
referido Ministerio; el Decreto TRA N°309/110/2022; el Decreto Universitario N°0044208, de 2017; 
el Decreto TRA N°309/111/2022; la Ley N°21.094, sobre universidades estatales; la Ley N° 19.880, 
que establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la 
Administración del Estado; lo señalado en el artículo 50 de la Ley N°18.591, de 1987; el D.S. 
N°180, de 1987, del Ministerio de Hacienda; la Ley N°21.722, de presupuestos del sector público 
correspondiente al año 2025; el D.U N°1303, de 2022, que regulariza el D.U. N°0022781, de 11 de 
junio de 2014, que aprueba el Reglamento de Presupuesto; el Certificado de Acuerdo N° 2 del 
Consejo Universitario, adoptado en la Primera Sesión Extraordinaria, de fecha 7 de enero de 2025; 
el Certificado N°003/2025 del Senado Universitario, que contiene el Acuerdo N° 012/2025, 
adoptado en la Sesión Plenaria N° 788, de fecha 23 de enero de 2025; y la Resolución N° 7, de 
2019, de la Contraloría General de la Republica. 
 
DECRETO:  
 
1.- Apruébase el siguiente presupuesto de Ingresos y Gastos para el año 2025 de la Universidad 

de Chile, expresado en miles de pesos. 
 

                   
               M$ 
 

     I N G R E S O S                                                     953.860.710 
           

1. Ingresos de Operación 
 
1.1 Venta de Bienes y Servicios 

   545.173.276 
 

279.896.374 
1.2 Renta de Inversiones 6.828.825 
1.3 Aranceles de Matrícula    258.448.077 

- Derechos Básicos de Matrícula 8.866.578 
- Aranceles por Pago Directo 204.606.418 
- Aranceles de Postgrado 44.975.081 

 
2. Venta de Activos 
 
2.1 Activos Físicos 

2.159.147 
 

2.159.147 
2.2 Activos Financieros 0 

   
3. Transferencias 
 
3.1 Del Sector Privado 

84.700.119 
 

1.251.828 
3.2       De Organismo del Sector Público y Entidades 

Públicas 
83.448.291 

    
4. Endeudamiento 
 
4.1 Interno  

                 54.000.000 
 

54.000.000 
4.2 Externo  0 
4.3 Proveedores 0 

    
5. Financiamiento Fiscal 
 
5.1 Aporte Fiscal Directo  

43.617.280 
 

43.617.280 
5.2 Aporte Fiscal Indirecto 0 
5.3 Pagarés Universitarios de la Tesorería  
             General de la República 

0 

5.4        Recuperación de Préstamos por Crédito Fiscal 0 

 

 
 
UNIVERSIDAD 
DE CHILE 
 

 
 

DECRETO AFECTO N° 101  
 
SANTIAGO, 24 de enero de 2025 

 
 

 
VISTOS: Lo dispuesto en el D.F.L. N° 3, de 2006, que fija el texto refundido, coordinado y 
sistematizado del D.F.L. N°153, de 1981, que establece los Estatutos de la Universidad de Chile, 
ambos del Ministerio de Educación; el Decreto Supremo N°115, de 14 de junio de 2022, del 
referido Ministerio; el Decreto TRA N°309/110/2022; el Decreto Universitario N°0044208, de 2017; 
el Decreto TRA N°309/111/2022; la Ley N°21.094, sobre universidades estatales; la Ley N° 19.880, 
que establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la 
Administración del Estado; lo señalado en el artículo 50 de la Ley N°18.591, de 1987; el D.S. 
N°180, de 1987, del Ministerio de Hacienda; la Ley N°21.722, de presupuestos del sector público 
correspondiente al año 2025; el D.U N°1303, de 2022, que regulariza el D.U. N°0022781, de 11 de 
junio de 2014, que aprueba el Reglamento de Presupuesto; el Certificado de Acuerdo N° 2 del 
Consejo Universitario, adoptado en la Primera Sesión Extraordinaria, de fecha 7 de enero de 2025; 
el Certificado N°003/2025 del Senado Universitario, que contiene el Acuerdo N° 012/2025, 
adoptado en la Sesión Plenaria N° 788, de fecha 23 de enero de 2025; y la Resolución N° 7, de 
2019, de la Contraloría General de la Republica. 
 
DECRETO:  
 
1.- Apruébase el siguiente presupuesto de Ingresos y Gastos para el año 2025 de la Universidad 

de Chile, expresado en miles de pesos. 
 

                   
               M$ 
 

     I N G R E S O S                                                     953.860.710 
           

1. Ingresos de Operación 
 
1.1 Venta de Bienes y Servicios 

   545.173.276 
 

279.896.374 
1.2 Renta de Inversiones 6.828.825 
1.3 Aranceles de Matrícula    258.448.077 

- Derechos Básicos de Matrícula 8.866.578 
- Aranceles por Pago Directo 204.606.418 
- Aranceles de Postgrado 44.975.081 

 
2. Venta de Activos 
 
2.1 Activos Físicos 

2.159.147 
 

2.159.147 
2.2 Activos Financieros 0 

   
3. Transferencias 
 
3.1 Del Sector Privado 

84.700.119 
 

1.251.828 
3.2       De Organismo del Sector Público y Entidades 

Públicas 
83.448.291 

    
4. Endeudamiento 
 
4.1 Interno  

                 54.000.000 
 

54.000.000 
4.2 Externo  0 
4.3 Proveedores 0 

    
5. Financiamiento Fiscal 
 
5.1 Aporte Fiscal Directo  

43.617.280 
 

43.617.280 
5.2 Aporte Fiscal Indirecto 0 
5.3 Pagarés Universitarios de la Tesorería  
             General de la República 

0 

5.4        Recuperación de Préstamos por Crédito Fiscal 0 

 

 
 
UNIVERSIDAD 
DE CHILE 
 

DECRETO AFECTO N° 101
SANTIAGO, 24 de enero de 2025

VISTOS: Lo dispuesto en el D.F.L. N° 3, de 2006, que fija el texto 
refundido, coordinado y sistematizado del D.F.L. N°153, de 1981, 
que establece los Estatutos de la Universidad de Chile, ambos del 
Ministerio de Educación; el Decreto Supremo N°115, de 14 de junio 
de 2022, del referido Ministerio; el Decreto TRA N°309/110/2022; 
el Decreto Universitario N°0044208, de 2017; el Decreto TRA 
N°309/111/2022; la Ley N°21.094, sobre universidades estatales; la 
Ley N° 19.880, que establece bases de los procedimientos adminis-
trativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del 
Estado; lo señalado en el artículo 50 de la Ley N°18.591, de 1987; el 
D.S. N°180, de 1987, del Ministerio de Hacienda; la Ley N°21.722, 
de presupuestos del sector público correspondiente al año 2025; 
el D.U N°1303, de 2022, que regulariza el D.U. N°0022781, de 11 
de junio de 2014, que aprueba el Reglamento de Presupuesto; el 
Certificado de Acuerdo N° 2 del Consejo Universitario, adoptado en 
la Primera Sesión Extraordinaria, de fecha 7 de enero de 2025; el 
Certificado N°003/2025 del Senado Universitario, que contiene el 
Acuerdo N° 012/2025, adoptado en la Sesión Plenaria N° 788, de 
fecha 23 de enero de 2025; y la Resolución N° 7, de 2019, de la 
Contraloría General de la Republica.

DECRETO: 

1.- Apruébase el siguiente presupuesto de Ingresos y Gastos 
para el año 2025 de la Universidad de Chile, expresado en miles de 
pesos.

UNIVERSIDAD 
DE CHILE

  
 

6. Recuperación de otros Préstamos 
 
6.1 Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70 Ley Nº 18.591 

                   6.349.818 
 

6.349.818 
6.2 Otros Préstamos 0 
  
  
7. Otros Ingresos - Leyes Especiales 
 

13.168.067 

  
8. Saldo Inicial de Caja 204.693.003 

 
 
                        
                      M$ 
 
      G A S T O S                              953.860.710 
              
 

A DE OPERACION 
 
1. Gasto en Personal 
 

663.034.390 
 

461.047.491 

1.1 Directivos 13.287.201 
1.2 Académicos 152.250.958 
1.3 No Académicos 231.966.993 
1.4 Honorarios 42.953.716 
1.5 Viáticos 1.430.046 
1.6 Horas Extraordinarias 6.365.164 
1.7 Jornales 0 
1.8 Aportes Patronales 12.793.413 

 
2. Compra de Bienes y Servicios 
 

171.939.938 

2.1 Consumos Básicos 13.246.149 
2.2 Material de Enseñanza 1.763.714 
2.3 Servicio de Impresión, Publicidad y Difusión 6.039.122 
2.4 Arriendos de Inmuebles y Otros Arriendos 5.980.820 
2.5 Gastos en Computación 4.886.126 
2.6 Otros Servicios  140.024.007 

 
3. Transferencias 
 

30.046.961 

3.1 Corporaciones de Televisión 0 
3.2 Becas Estudiantiles 29.604.343 
3.3 Fondos Centrales de Investigación (1) 0 
3.4 Fondos Centrales de Extensión (1) 0 
3.5 Otras Transferencias 442.618 

- Consejo de Rectores 48.280 
- Centro de Alumnos 0 
- Otros 394.338 

    
 
B DE INVERSION 
 
4. Inversión Real 
 

 
89.753.551 

 
83.228.733 

4.1 Maquinarias y Equipos  30.116.744 
4.2 Vehículos 643.632 
4.3 Terrenos y Edificios 5.000.239 
4.4 Proyectos de Inversión 46.059.450 
4.5 Operaciones de Leasing 1.408.668 

 
 

5. Inversión Financiera 
 

6.524.818 

5.1 Préstamos Estudiantiles    6.349.818 

  
 

6. Recuperación de otros Préstamos 
 
6.1 Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70 Ley Nº 18.591 

                   6.349.818 
 

6.349.818 
6.2 Otros Préstamos 0 
  
  
7. Otros Ingresos - Leyes Especiales 
 

13.168.067 

  
8. Saldo Inicial de Caja 204.693.003 

 
 
                        
                      M$ 
 
      G A S T O S                              953.860.710 
              
 

A DE OPERACION 
 
1. Gasto en Personal 
 

663.034.390 
 

461.047.491 

1.1 Directivos 13.287.201 
1.2 Académicos 152.250.958 
1.3 No Académicos 231.966.993 
1.4 Honorarios 42.953.716 
1.5 Viáticos 1.430.046 
1.6 Horas Extraordinarias 6.365.164 
1.7 Jornales 0 
1.8 Aportes Patronales 12.793.413 

 
2. Compra de Bienes y Servicios 
 

171.939.938 

2.1 Consumos Básicos 13.246.149 
2.2 Material de Enseñanza 1.763.714 
2.3 Servicio de Impresión, Publicidad y Difusión 6.039.122 
2.4 Arriendos de Inmuebles y Otros Arriendos 5.980.820 
2.5 Gastos en Computación 4.886.126 
2.6 Otros Servicios  140.024.007 

 
3. Transferencias 
 

30.046.961 

3.1 Corporaciones de Televisión 0 
3.2 Becas Estudiantiles 29.604.343 
3.3 Fondos Centrales de Investigación (1) 0 
3.4 Fondos Centrales de Extensión (1) 0 
3.5 Otras Transferencias 442.618 

- Consejo de Rectores 48.280 
- Centro de Alumnos 0 
- Otros 394.338 

    
 
B DE INVERSION 
 
4. Inversión Real 
 

 
89.753.551 

 
83.228.733 

4.1 Maquinarias y Equipos  30.116.744 
4.2 Vehículos 643.632 
4.3 Terrenos y Edificios 5.000.239 
4.4 Proyectos de Inversión 46.059.450 
4.5 Operaciones de Leasing 1.408.668 

 
 

5. Inversión Financiera 
 

6.524.818 

5.1 Préstamos Estudiantiles    6.349.818 



Avenida Apoquindo 4660, Santiago, Chile
www.grupocopesa.cl

LEGALES LT

LEGALES LT

LEGALES LT

Jueves 20 de Marzo de 2025PRESUPUESTO AÑO 2025

  
 

6. Recuperación de otros Préstamos 
 
6.1 Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70 Ley Nº 18.591 

                   6.349.818 
 

6.349.818 
6.2 Otros Préstamos 0 
  
  
7. Otros Ingresos - Leyes Especiales 
 

13.168.067 

  
8. Saldo Inicial de Caja 204.693.003 

 
 
                        
                      M$ 
 
      G A S T O S                              953.860.710 
              
 

A DE OPERACION 
 
1. Gasto en Personal 
 

663.034.390 
 

461.047.491 

1.1 Directivos 13.287.201 
1.2 Académicos 152.250.958 
1.3 No Académicos 231.966.993 
1.4 Honorarios 42.953.716 
1.5 Viáticos 1.430.046 
1.6 Horas Extraordinarias 6.365.164 
1.7 Jornales 0 
1.8 Aportes Patronales 12.793.413 

 
2. Compra de Bienes y Servicios 
 

171.939.938 

2.1 Consumos Básicos 13.246.149 
2.2 Material de Enseñanza 1.763.714 
2.3 Servicio de Impresión, Publicidad y Difusión 6.039.122 
2.4 Arriendos de Inmuebles y Otros Arriendos 5.980.820 
2.5 Gastos en Computación 4.886.126 
2.6 Otros Servicios  140.024.007 

 
3. Transferencias 
 

30.046.961 

3.1 Corporaciones de Televisión 0 
3.2 Becas Estudiantiles 29.604.343 
3.3 Fondos Centrales de Investigación (1) 0 
3.4 Fondos Centrales de Extensión (1) 0 
3.5 Otras Transferencias 442.618 

- Consejo de Rectores 48.280 
- Centro de Alumnos 0 
- Otros 394.338 

    
 
B DE INVERSION 
 
4. Inversión Real 
 

 
89.753.551 

 
83.228.733 

4.1 Maquinarias y Equipos  30.116.744 
4.2 Vehículos 643.632 
4.3 Terrenos y Edificios 5.000.239 
4.4 Proyectos de Inversión 46.059.450 
4.5 Operaciones de Leasing 1.408.668 

 
 

5. Inversión Financiera 
 

6.524.818 

5.1 Préstamos Estudiantiles    6.349.818 

  
 

6. Recuperación de otros Préstamos 
 
6.1 Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70 Ley Nº 18.591 

                   6.349.818 
 

6.349.818 
6.2 Otros Préstamos 0 
  
  
7. Otros Ingresos - Leyes Especiales 
 

13.168.067 

  
8. Saldo Inicial de Caja 204.693.003 

 
 
                        
                      M$ 
 
      G A S T O S                              953.860.710 
              
 

A DE OPERACION 
 
1. Gasto en Personal 
 

663.034.390 
 

461.047.491 

1.1 Directivos 13.287.201 
1.2 Académicos 152.250.958 
1.3 No Académicos 231.966.993 
1.4 Honorarios 42.953.716 
1.5 Viáticos 1.430.046 
1.6 Horas Extraordinarias 6.365.164 
1.7 Jornales 0 
1.8 Aportes Patronales 12.793.413 

 
2. Compra de Bienes y Servicios 
 

171.939.938 

2.1 Consumos Básicos 13.246.149 
2.2 Material de Enseñanza 1.763.714 
2.3 Servicio de Impresión, Publicidad y Difusión 6.039.122 
2.4 Arriendos de Inmuebles y Otros Arriendos 5.980.820 
2.5 Gastos en Computación 4.886.126 
2.6 Otros Servicios  140.024.007 

 
3. Transferencias 
 

30.046.961 

3.1 Corporaciones de Televisión 0 
3.2 Becas Estudiantiles 29.604.343 
3.3 Fondos Centrales de Investigación (1) 0 
3.4 Fondos Centrales de Extensión (1) 0 
3.5 Otras Transferencias 442.618 

- Consejo de Rectores 48.280 
- Centro de Alumnos 0 
- Otros 394.338 

    
 
B DE INVERSION 
 
4. Inversión Real 
 

 
89.753.551 

 
83.228.733 

4.1 Maquinarias y Equipos  30.116.744 
4.2 Vehículos 643.632 
4.3 Terrenos y Edificios 5.000.239 
4.4 Proyectos de Inversión 46.059.450 
4.5 Operaciones de Leasing 1.408.668 

 
 

5. Inversión Financiera 
 

6.524.818 

5.1 Préstamos Estudiantiles    6.349.818 
- Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70, 

Ley Nº 18.591 
-    Otros Préstamos 

    6.349.818 
 

0 
5.2 Compra de Títulos y Valores 175.000 
  

  
C DE AMORTIZACION 
 

               7.663.029 

6. Servicio de la Deuda  
 

               7.663.029 

6.1 Interna                7.663.029 
6.2 Externa                              0                      
6.3 Proveedores 
 

                             0                              

7. Compromisos Pendientes               8.323.940 
 
 

8. Saldo Final de Caja              185.085.800 
 
 
 

Anótese, tómese razón, regístrese, Comuníquese y Publíquese 
 
 
 
 
 
 

 
PROF. ALEJANDRA MIZALA SALCES              PROF. ROSA DEVES 

ALESSANDRI 
                      Prorrectora                           Rectora 

 

- Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70, 
Ley Nº 18.591 

-    Otros Préstamos 

    6.349.818 
 

0 
5.2 Compra de Títulos y Valores 175.000 
  

  
C DE AMORTIZACION 
 

               7.663.029 

6. Servicio de la Deuda  
 

               7.663.029 

6.1 Interna                7.663.029 
6.2 Externa                              0                      
6.3 Proveedores 
 

                             0                              

7. Compromisos Pendientes               8.323.940 
 
 

8. Saldo Final de Caja              185.085.800 
 
 
 

Anótese, tómese razón, regístrese, Comuníquese y Publíquese 
 
 
 
 
 
 

 
PROF. ALEJANDRA MIZALA SALCES              PROF. ROSA DEVES 

ALESSANDRI 
                      Prorrectora                           Rectora 

 Anótese, tómese razón, regístrese, Comuníquese y Publíquese

  
 

6. Recuperación de otros Préstamos 
 
6.1 Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70 Ley Nº 18.591 

                   6.349.818 
 

6.349.818 
6.2 Otros Préstamos 0 
  
  
7. Otros Ingresos - Leyes Especiales 
 

13.168.067 

  
8. Saldo Inicial de Caja 204.693.003 

 
 
                        
                      M$ 
 
      G A S T O S                              953.860.710 
              
 

A DE OPERACION 
 
1. Gasto en Personal 
 

663.034.390 
 

461.047.491 

1.1 Directivos 13.287.201 
1.2 Académicos 152.250.958 
1.3 No Académicos 231.966.993 
1.4 Honorarios 42.953.716 
1.5 Viáticos 1.430.046 
1.6 Horas Extraordinarias 6.365.164 
1.7 Jornales 0 
1.8 Aportes Patronales 12.793.413 

 
2. Compra de Bienes y Servicios 
 

171.939.938 

2.1 Consumos Básicos 13.246.149 
2.2 Material de Enseñanza 1.763.714 
2.3 Servicio de Impresión, Publicidad y Difusión 6.039.122 
2.4 Arriendos de Inmuebles y Otros Arriendos 5.980.820 
2.5 Gastos en Computación 4.886.126 
2.6 Otros Servicios  140.024.007 

 
3. Transferencias 
 

30.046.961 

3.1 Corporaciones de Televisión 0 
3.2 Becas Estudiantiles 29.604.343 
3.3 Fondos Centrales de Investigación (1) 0 
3.4 Fondos Centrales de Extensión (1) 0 
3.5 Otras Transferencias 442.618 

- Consejo de Rectores 48.280 
- Centro de Alumnos 0 
- Otros 394.338 

    
 
B DE INVERSION 
 
4. Inversión Real 
 

 
89.753.551 

 
83.228.733 

4.1 Maquinarias y Equipos  30.116.744 
4.2 Vehículos 643.632 
4.3 Terrenos y Edificios 5.000.239 
4.4 Proyectos de Inversión 46.059.450 
4.5 Operaciones de Leasing 1.408.668 

 
 

5. Inversión Financiera 
 

6.524.818 

5.1 Préstamos Estudiantiles    6.349.818 

  
 

6. Recuperación de otros Préstamos 
 
6.1 Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70 Ley Nº 18.591 

                   6.349.818 
 

6.349.818 
6.2 Otros Préstamos 0 
  
  
7. Otros Ingresos - Leyes Especiales 
 

13.168.067 

  
8. Saldo Inicial de Caja 204.693.003 

 
 
                        
                      M$ 
 
      G A S T O S                              953.860.710 
              
 

A DE OPERACION 
 
1. Gasto en Personal 
 

663.034.390 
 

461.047.491 

1.1 Directivos 13.287.201 
1.2 Académicos 152.250.958 
1.3 No Académicos 231.966.993 
1.4 Honorarios 42.953.716 
1.5 Viáticos 1.430.046 
1.6 Horas Extraordinarias 6.365.164 
1.7 Jornales 0 
1.8 Aportes Patronales 12.793.413 

 
2. Compra de Bienes y Servicios 
 

171.939.938 

2.1 Consumos Básicos 13.246.149 
2.2 Material de Enseñanza 1.763.714 
2.3 Servicio de Impresión, Publicidad y Difusión 6.039.122 
2.4 Arriendos de Inmuebles y Otros Arriendos 5.980.820 
2.5 Gastos en Computación 4.886.126 
2.6 Otros Servicios  140.024.007 

 
3. Transferencias 
 

30.046.961 

3.1 Corporaciones de Televisión 0 
3.2 Becas Estudiantiles 29.604.343 
3.3 Fondos Centrales de Investigación (1) 0 
3.4 Fondos Centrales de Extensión (1) 0 
3.5 Otras Transferencias 442.618 

- Consejo de Rectores 48.280 
- Centro de Alumnos 0 
- Otros 394.338 

    
 
B DE INVERSION 
 
4. Inversión Real 
 

 
89.753.551 

 
83.228.733 

4.1 Maquinarias y Equipos  30.116.744 
4.2 Vehículos 643.632 
4.3 Terrenos y Edificios 5.000.239 
4.4 Proyectos de Inversión 46.059.450 
4.5 Operaciones de Leasing 1.408.668 

 
 

5. Inversión Financiera 
 

6.524.818 

5.1 Préstamos Estudiantiles    6.349.818 

PROF. ALEJANDRA MIZALA SALCES
Prorrectora

PROF. ROSA DEVES ALESSANDRI
 Rectora


